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Vážení spoluob-
čania, milí pria-
telia,
skončil sa starý rok 
2015 a ani sme sa 
nenazdali, máme 

tu Veľkú noc nového roka 2016. Z môjho 
pohľadu to bol rok, ktorý nám ubehol ako 
voda. Podarilo sa nám, mne ako starostovi 
obce, poslancom obecného zastupiteľstva 
ako i zamestnancov obecného úradu v spo-
lupráci s organizáciami pôsobiacimi v rámci 
obce, uskutočniť niekoľko krásnych podujatí, 
na ktorých sme sa stretli s priateľmi či zná-
mymi a  prežili sme krásne chvíle, na ktoré 
budeme príjemne spomínať. Všetkým za to 
patrí moje úprimné ďakujem. 

Ako povedal poslanec nášho obecného zastu-
piteľstva: „Čo bolo, bolo, poďme ďalej,“ tak 
sme po vianočných sviatkoch a krásnom Sil-
vestrovi vhupli do roku 2016 a ten začal dosť 
divoko, pretože ani zima nebola taká, na akú 
boli zvyknutí naši starší spoluobčania. Uprša-
né počasie nám nerobilo veľkú radosť, nakoľko 
v obci prebiehajú práce na našej kanalizácii. 

Došlo k  podpísaniu zmluvy so Západoslo-
venskou vodárenskou spoločnosťou, a.s. 
Nitra, na základe ktorej nám pribudne 803 
m gravitačnej kanalizácie, 600 m tlakovej 
kanalizácie, dôjde k  vybudovaniu niekoľ-
kých čerpacích staníc, a  čo je dôležité, aj 
k vybudovaniu 163 ks kanalizačných prípo-
jok a následnému dokončeniu ČOV (čističky 
odpadových vôd). Začiatkom leta príde aj 
k vykonaniu spätných úprav na úsekoch, kde 
budú ukončené stavebné práce. Keďže sa po 
obci pohybuje väčšie množstvo nákladných 
vozidiel a niekedy sa naša asfaltová vozovka 
mení na blatovú cestu, chcem vás aj touto 
cestou požiadať o  pochopenie a  trpezlivosť. 
Snažíme sa o  priebežné čistenie tam, kde 

prebiehajú výkopové práce. 

Obec sa uchádza o dotácie z environfondu, 
aby sme mohli vybudovať ďalšie nové vetvy 
kanalizácie, postupne vybudovať kanalizá-
ciu do všetkých častí Alekšiniec, a tým zvý-
šiť štandard bývania v našej obci. Preto ma 
mrzí, keď sa stretávam s  niektorými z  vás 
a  hovoríte mi, že zase budeme poslední, 
ako tomu bolo s vodou či plynom. Výstavba 
nie je súťaž o to, kto bude skôr. Myšlienkou 
a snahou nás - mňa ako starostu a poslancov 
obecného zastupiteľstva - je spustiť existu-
júce vetvy, ktoré ležali dlhé roky zakopané 
v uliciach našej obce a následne sa na tieto 
vetvy pripájať. Predbežný termín spustenia 
kanalizácie do skúšobného režimu odhadu-
jeme na druhú polovicu roka 2016. 

Považujem za úspech, že sa nám podarilo vy-
jednať kanalizačné pripojenia po hranicu po-
zemkov, čo si v iných obciach občania museli 
hradiť z vlastných zdrojov. Teraz je to na nás, 
aby sme si premysleli spôsob napojenia našich 
nehnuteľností na vybudované kanalizačné 
pripojenia. Toto pripojenie si už bude musieť 
hradiť každý z vlastných zdrojov. Preto vás aj 
touto cestou žiadam o predprípravu k napoje-
niu sa na vybudované kanalizačné prípojky. 
Po spustení ČOV bude potrebné zásobiť ju ka-
lom a bolo by od nás nezodpovedné, ak by sa 
tí občania, ktorí majú vybudovanú kanalizač-
nú prípojku na ňu následne nepripojili. Preto 
nehľadajme cestu, čo bude keď sa nepripojíme 
– bohužiaľ, stretol som sa už aj s takýmito ná-
zormi - ale hľadajme spôsob, ako to urobíme. 
A ja spolu s poslancami obecného zastupiteľ-
stva budeme hľadať spôsob, ako kanalizáciu 
rozšíriť do celej našej obce. Osobne si myslím, 
že už je čas na to, aby každý jeden dom v obci 
bol pripojený na kanalizáciu. 

Druhá zásadná zmena v obci nastane od 1. 

apríla. Obec prejde na zmenu separované-
ho zberu. Každá domácnosť bude vybavená 
tromi kusmi zberných nádob o objeme 110 l. 
Tieto nádoby budú slúžiť na separovaný zber, 
čiže z toho nášho takzvaného vrecového zberu 
prejdeme na nádoby. Tieto nádoby budú po-
skytnuté fyzickým osobám zdarma. Nádoby 
budú farebne rozlíšené a  každá domácnosť 
obdrží plán vývozu jednotlivých nádob. Ku 
komunálnemu vývozu odpadu pribudne vý-
voz bioodpadu, ktorý je od roku 2016 uprave-
ný zákonom o odpadoch, vývoz odpadu PVC 
fl iaš a obalov ako i zber papiera. V rámci obce 
budú rozmiestnené kontajnery na sklo. Pra-
covníci obce po tomto dátume už nebudú vy-
konávať zvoz separovaného odpadu po obci. 
Príde aj k vyčisteniu zberného dvora. 

Separovaný zber bude po novom realizovať 
Ponitrianske združenie obcí pre separovaný 
zber a nakladanie s odpadmi. Obec bola jed-
nou z 56 obcí zakladajúcich združenie v roku 
2005, do ktorého následne vstúpila ale aj vy-
stúpila, a ďalej sa nepodieľala na jeho chode 
a  nezaviedla tento druh zberu v  našej obci. 
Pre vysvetlenie, v  tomto čase zber realizujú 
pracovníci VPP. V roku 2005 bolo v obci prie-
merne 50 pracovníkov VPP a toho času je ich 
priemerne štyri až šesť na jeden pracovný deň. 
V obci vrecový zber prebiehal každých 10 pra-
covných dní, a  týchto štyri až šesť pracovní-
kov spoločne s dvomi pracovníkmi obecného 
úradu z týchto 10 dní strávili zhruba päť až 
sedem pracovných dní separovaním zvezené-
ho odpadu. Toto bol jeden z dôvodov, prečo sa 
obec rozhodla pripojiť k už 63 obciam z troch 
okresov a zmeniť spôsob separovaného zberu 
a  nakladania s  odpadmi. Čas, ktorý strávili 
separovaním bude môcť byť využitý na iné 
prace, ktoré prispejú k zveľadeniu našej obce. 

V rámci roka bude obec čerpať benefi ty, kto-
ré poskytuje združenie, a  to zhruba 22 ks 
kontajnerov o objeme 7 m3 na veľkoobjemo-
vý odpad, 10 ks kontajnerov o objeme 7 m3 
na stavebný odpad,  >>
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odvoz nebezpečného odpadu, odvoz elektro 
odpadu a  iné. Občania budú mať možnosť 
zakúpiť si na OcÚ vrecia s logom združenia, 
do ktorého budú môcť vložiť odpad, ktorý 
sa nezmestí do smetnej nádoby a  pri zbere 
budú vrecia riadne odobrané. Tieto vrecia sú 
často v iných obciach využívané hlavne mla-
dými rodinami, ktorým väčšiu časť odpadu 
tvoria plienky od našich najmenších ratolestí 
a podobne. Pevne verím, že táto zmena nám 
bude všetkým užitočná. 

Veľmi pálčivou otázkou, s ktorou sa na mňa 
obraciate, je naša voda. Toho času máme 
vypracované tri cenové ponuky na filtráciu 
obecného vodovodu. Vy, ktorí mate doma 
filter, zväčša na princípe mechanického pre-
filtrovania vody, viete, že ho treba pravidelne 
čistiť, prípadne vymeniť za nový. Aktuálne 
rokujeme ohľadom kalového hospodárstva, 
kde prehodnocujeme jednotlivé filtračné za-
riadenia s projektantom a hľadáme vhodné 

riešenie na odstránenie vzniknutého kalu 
z filtrácie. 

Pre vysvetlenie: filtračné zariadenie sa skla-
dá z  niekoľkých filtračných jednotiek, ktoré 
sú navzájom poprepájané. Jednoducho pove-
dané, keď jeden filter oddychuje druhý pra-
cuje. Pri oddychu filtra dochádza k jeho pre-
čisteniu a toto čistenie prebieha, záleží podľa 
nečistoty vody, každý druhý, maximálne tre-
tí deň. Pri čistení vznikne cca 5 m3 kalovej 
vody, keď si to človek zráta, mesačne to činí 
cca 50m3 kalu. Tým nám vzniká otázka, čo 
s týmto kalom, a ako riešiť následne náklady 
na 1 m3 prefiltrovanej vody. Nie je nám ľa-
hostajná otázka ohľadne kvality vody. Pevne 
verím, že nájdeme spoločné riešenie pre dob-
ro nás všetkých. 

Mohol by som písať ešte o mnohých veciach, 
ale ešte o  jednej sa zmienim. Tou je lávka 
k  novovybudovanému chodníku na Gecov-

skom. Projekt bol prerobený podľa požiada-
viek dotknutých orgánov, a toho času prebie-
ha stavebné konanie. Úspešne prebehla súťaž 
na zhotoviteľa diela a po ukončení stavebného 
konania dôjde k podpísaniu zmluvy a násled-
nému vybudovaniu diela, ktoré bude užitočné 
a prospešné pre nás všetkých, a predovšetkým 
prispeje k bezpečnosti chodcov a našich oby-
vateľov žijúcich v tejto časti obce. 

Pevne verím, že vydávanie našich Alekšin-
ských novín vám všetkým prináša obraz 
o  našej práci - o  mne ako starostovi obce, 
o  poslancoch obecného zastupiteľstva, za-
mestnancoch obecného úradu, o chode orga-
nizácií pôsobiacich v rámci obce ako i chode 
Základnej školy spolu s  Materskou školou 
a nájdete odpovede na vaše otázky týkajúce 
sa našej obce. 

S pozdravom a úctou,
Radoslav Ťapušík, starosta obce

Vážení občania, keďže našou prioritou je 
poskytovať pravdivé informácie, dovoľujem 
si vás oboznámiť o stave našej obce po hos-
podárskej a  finančnej stránke. Po ustano-
vujúcom zastupiteľstve bolo jedným z  pr-
vých krokov vykonanie inventarizácie obce 
k  31.12.2014. Inventarizácia pozostávala 
z  fyzickej, dokladovej resp. kombinovanej 
inventarizácie majetku a  záväzkov. Počas 
inventarizácie sme zistili, že obec dlhšiu 
dobu nevykonala skutočnú inventarizáciu, 
a preto bolo potrebné množstvo vecí aktua-
lizovať, vyradiť opotrebovaný majetok, atď.

Obec vlastní 43,7 ha pozemkov a na listoch 
vlastníctva má zapísaných 19 obecných bu-
dov. Daňové a  nedaňové pohľadávky sme 
evidovali voči neplatičom k danému dátu-
mu vo výške 17 521,9 €.

Skutočný stav záväzkov a dlhu obce, ktorý 
sme prebrali nás nemilo prekvapil. V ko-
merčnej banke bol úver vo výške 6 051,52 
€, evidovali sme neuhradený záväzok - fak-
túru vo výške 3 287,78 €. Dlžná suma za 
práce vykonané v obci ku koncu roka 2014 
predstavovala 404 901,54 € s DPH. V rámci 
bytoviek sme evidovali chýbajúce finančné 
nájomné zábezpeky 3 977,62 € a taktiež mi-
nutý fond opráv vo výške 39 561,57 €. Obec 
sme teda prebrali s  celkovým dlhom vo 
výške 457 780,03 €, pre porovnanie daňový 

a nedaňový príjem obce v roku 2014 bol na 
úrovni 515 818 €.

Toto bol aktuálny stav, s  ktorým sme sa 
museli vyrovnať a nastaviť systém, ktorým 
budeme obec postupne oddlžovať. Samo-
zrejme, nechceli sme obec úplne obmedziť 
v  investičnej činnosti, a  preto sme si spo-
ločne nastavili priority, ktorým sa budeme 
toto volebné obdobie venovať. Nepôjdeme 
do každého projektu, ako to bolo v  minu-
losti, ale prehodnotíme efektívnosť a využi-
teľnosť konkrétneho projektu pre obec. 

V roku 2015 sme začali postupne splácať 
dlhy, splatili sme úver v  banke aj vyplatili 
faktúru vo výške 3 287,78 €. Z dosiahnu-
tého prebytku hospodárenia za rok 2014 
sme vyrovnali chýbajúce nájomné zábez-
peky a  previedli finančné prostriedky na 
účet fondu opráv. Znížili sme aj časť dlžnej 
sumy za práce vykonané v obci. Chceme aj 
naďalej pokračovať v tomto trende a osobne 
dúfam, že obec čoskoro dokáže spoločne 
stabilizovať a splatiť všetky dlhy. 

Spomínaný stav nás obmedzil aj v  pláno-
vaní rozpočtu na rok 2016. Chcel by som 
vás ešte oboznámiť s niektorými aktivitami, 
ktoré plánujeme tento rok uskutočniť.

Tento rok oslávime 860. výročie prvej písom-

nej zmienky o obci Alekšince a pri tejto prí-
ležitosti plánujeme vydať publikáciu o  obci 
Alekšince. Začali sme prípravy projektovej 
dokumentácie chodníka medzi železničnými 
priecestiami. Chceme pripraviť projekty na 
oddychové zóny. Dlhodobo máme problémy 
s  dopravou v  obci, a  preto sme sa rozhodli 
dať spracovať nový projekt dopravného zna-
čenia miestnych komunikácií, ktorý by mal 
tento problém vyriešiť. Pripravujeme projekt 
na skvalitnenie pitnej vody pomocou filtrá-
cie, dúfam, že počas roka dotiahneme tento 
projekt do úspešného konca.

V posledných mesiacoch v  obci zavládol 
pracovných ruch, a to na dokončení prvých 
vetiev kanalizácie. Do nášho diela vstúpil 
investor - Západoslovenská vodárenská 
spoločnosť, ktorej pričinením by už tento 
rok mohla byť časť kanalizácie spustená. 
Budovanie kanalizácie si vypýtalo svoju 
daň, zhoršený stav miestnych komunikácii. 
Po spustení kanalizácie bude našou snahou 
dať cesty do pôvodného stavu.

Verím, že opatreniami, ktoré sme nastavili, 
sa nám podarí v budúcnosti zlepšiť finanč-
ný stav obce, a zároveň zabezpečiť, aby obec 
napredovala nielen po hospodárskej ale aj 
po kultúrno-spoločenskej stránke.

Ing. Anton Kušnír 

Hospodárenie a finančný stav obce
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n Vítus Jurík, 91 rokov
n Jurišová Helena, 90 rokov
n Julianna Grofčíková, 85 rokov
n Ladislav Kavuliak, 85 rokov

n Antónia Štefániková, 80 rokov
n Štefan Pleva, 80 rokov
n Lopašková Apolónia, 80 rokov
n Bulla František, 80 rokov

Spoločenská kronika

Opustili nás:
December 2015: Ján Ardon 
Január 2016: Apolónia Schmidtová 
Február 2016: Stanislav Lukáčik 
Marec 2016: Bohumil Podskalan, Jozef 
Schmidt 
Úprimnú sústrasť

Manželstvo uzatvorili:
Marec 2016:
n Mária Hlavnyová
    a Vladimír Candrák
n Veronika Štefániková a Martin Tkáč
Blahoželáme!

Gratulujeme našim jubilantom!

Narodili sa:
December 2015: Vivien
Balážová, Maxim Meličko
Marec 2016: Tobias
Plecho, Jakub Janíček   Blahoželáme!

Antónia Štefániková, 80 rokov

Jurišová Helena, 90 rokov

František Bulla, 80 rokov

Grofčíková Julianna, 85 rokov

Štefan Pleva, 80 rokov

Podujatia
Vianočné trhy v Alekšinciach
V predvianočnom období, v  nedeľu 
20.12.2015 sa uskutočnili prvé Vianočné 
trhy v  Alekšinciach. Inšpirovali sme sa vo 
vedľajšej obci Lukáčovce, kde usporadúvajú 
už niekoľko rokov Vianočné omrvinky, ktoré 
majú veľký úspech. Predvianočné obdobie 
je čarovné a samotná atmosféra vianočných 
trhov túto atmosféru znásobuje. Hlavnou 
myšlienkou trhov je nachvíľu sa pozastaviť 
v  tomto rušnom svete. Nájsť si čas stretnúť 
priateľov, popritom si nakúpiť vianočné dar-
čeky, doplnky a  občerstviť sa vianočnými 
špecialitami či dobrým punčom. 
Účasť na prvom ročníku nasvedčuje tomu, 
že môže z tohto podujatia vzniknúť tradícia. 
Dostali sme veľa pozitívnych ohlasov, kde 
padlo viac žiadostí na skorší dátum trhov, 
a  preto sme sa rozhodli vám vyhovieť. V 
tomto roku posúvame trhy na prvú decem-
brovú nedeľu 4.12.2016.
Dúfame, že táto akcia dokáže prilákať 
množstvo Alekšinčanov a spoločne so všet-
kými organizáciami v obci pripravíme prí-
jemné podujatie.

Novoročný ohňostroj
V podvečer prvého dňa roka 2016 obecný 
úrad spoločne s  obecným zastupiteľstvom 
pripravili pre občanov novoročný ohňostroj 
pri kultúrnom dome. Na ohňostroj sa prišlo 
pozrieť množstvo ľudí, čo nás presvedčilo 
o  tom, že má zmysel aj toto podujatie do 
budúcna organizovať.

Recept
Veľkonočná bábovka
Veľká noc je tradične veľký náboženský 
sviatok, ktorý slávia mnohé vierovyznania.
V pohanskej tradícii ide o sviatky vítania jary 
a nového života. U nás tú to však aj hody, kto-
ré ukončujú štyridsaťdňové pôstne obdobie, 
kedy sme mali viac myslieť na nasýtenie duše 
ako tela a pripraviť sa sviatky zmŕvchvstan-
nia. Prinášame vám recept na netradičnú 
slanú bábovku, ktorou môžete prekvapiť svo-
jich hostí počas týchto sviatkov.

Suroviny: 1 sendvič, 500 g údeného mäsa, 
6 vajec, 6 strúčikov cesnaku, 1 PL vegety, 
petržlenová vňať (pažítka). Postup: Sen-
dvič nakrájame na malé kocky, zalejeme 

mliekom, pridáme 3 celé vajcia a  3 žĺtky
(z bielkov vyšľaháme sneh), údené mäso na-
krájame na kocky, pridáme prelisovaný cesnak, 
vegetu a  nasekané bylinky. Nakoniec opatrne 
vmiešame sneh. Cestom naplníme vymazanú 
formu a pečieme asi 40 minút pri 180°C.
Dobrú chuť! P. Orlíčková

Vtipy
„Slečna, vy máte tak nádherné zuby...“
„Ďakujem, zdedila som ich po babičke.“ 
„Nooo, ale sedia vám výborne!“

Pýta sa hosť v  reštaurácii: „Toto je účet za 
obed, alebo mi chcete predať celý podnik?“

Svokra príde k mladomanželom na návšte-
vu a  hovorí novopečenému zaťovi: „Keby 
som vám tu zavadzala, tak mi povedz a  ja 
hneď odídem.“
Zaťko jej odpovedá: „Ale kávičku si aspoň 
dáte... či?“

Rozprávajú sa dve kamarátky:
„No čo si myslíš, aká je naša vláda?“
„Dobre platená.“
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časnom počte stravníkov v školskej jedálni 
dostane do rozpočtu potrebné množstvo 
finančných prostriedkov, ktorým dokážeme 
skvalitniť zariadenie školskej jedálne. 

Zmena separovania
a nakladania s odpadmi
V posledných vydaniach novín sme vás in-
formovali o zmene nakladania s odpadmi, 
ktorá začne v našej obci platiť od 01.04.2016. 
Takisto sme vám vysvetlili dôvod zmeny 
a dodali leták s podrobnými informáciami. 
Najväčšou zmenou bude separácie odpadu, 
ktorá bude prebiehať v domácnostiach. 
Koncom marca pracovníci OcÚ Alekšince 

Nový režijný poplatok
v školskej jedálni
Obecné zastupiteľstvo schválilo uznesením 
č. 146/2015 zo dňa 04.12.2015 dodatok č.1 
k  VZN č.2/2011 o  výške príspevku zákon-
ného zástupcu dieťaťa a žiaka na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách i školských za-
riadeniach. V dodatku bol doplnený v  § 4 
Školská jedáleň bod 3.) v znení:

Všetci stravníci uhrádzajú paušálny prí-
spevok na úhradu režijných nákladov 

v  školskej jedálni v  zriaďovateľskej pô-
sobnosti obce Alekšince finančnou čiast-
kou 1,00 € na jedného stravníka mesač-
ne. Mesačné režijné poplatky sú stravníci 
resp. ich zákonní zástupcovia detí/žiakov 
povinní uhradiť pri odobratí minimálne 
jedného jedla v príslušnom mesiaci.

Dôvodom zavedenia tohto poplatku je situ-
ácia v školskej jedálni, ktorá je už neúnos-
ná. Tento poplatok bude použitý výhradne 
na nákup tanierov, príborov, nových hrncov 
a  rôzneho drobného náradia do kuchyne. 
Ak sa stravník bude pravidelne stravovať 
v  školskej jedálni, tak režijný poplatok na 
deň bude predstavovať 0,05 €. Obec pri sú-

Správa o činnosti OO JDS 
Alekšince za rok 2015
Začiatkom každého roka hodnotíme činnosť 
našej organizácie a plánujeme akcie na nasle-
dujúci rok. Vlani sme mali výročnú schôdzu 
15.2. 2015. Táto schôdza bola aj spoločen-
ským posedením s programom, občerstvením 
a tombolou, a zároveň sa plánovala aj činnosť 
na rok budúci. Každý rok máme veľa plánov 
a  nápadov, ale ich uskutočňovanie je horšie. 
Vždy musíme prihliadať na vek našich členov, 
počasie, a samozrejme finančné prostriedky.
V hodnotiacom roku sme to mali celkom pes-
tré. Opekačka v  júni sa nám pekne vydarila, 
posedeli sme, pospievali a užili sme si pekné 
prostredie v  kynologickom areáli. Hneď 2. 
júna 2015 sa naše športové družstvo v zložení 
Manželia Matuškovičoví, Božka Paulovičová, 
Jožko Áč a ja zúčastnilo na okresnej športovej 
olympiáde seniorov v Lužiankach. O tejto ak-
cii ste sa dočítali aj obecných novinách. Dú-
fam, že aj v budúcom roku sa na tejto dobrej 
športovej akcii zúčastníme a budeme úspeš-
nejší. Aj keď ide len o zábavu.

V júli sme sa ešte zúčastnili súťaže vo varení 
gulášu, ktorú organizoval obecný úrad. Aj 
keď sme nič nevyhrali, dobre sme sa zaba-
vili a náš guláš bol dobrý, lebo všetci, ktorí 
prišli si na ňom pochutili.

V auguste sme si naplánovali zájazd do 
Kremnice, ale keďže v  tom termíne bol aj 
farský zájazd do Rajeckej Lesnej, tak sme 
dali prednosť tomu a dosť našich členov sa 
na ňom aj zúčastnilo.

Spolu s obecným úradom sme sa podieľali 
na spoločenskom posedení Október - me-
siac úcty k starším, kde vystúpili s progra-
mom naši speváci.

Začiatkom decembra 2.12. sme boli na di-
vadelnom predstavení v  Nitre autobusom 
na predstavení Och Rómeo, ach Júlia....

Na Mikuláša 6.12. sme mali našu najnavšte-
vovanejšiu akciu - Mikulášske posedenie 
- spojenú s vianočným programom, občer-
stvením, darčekom a tombolou.

Pred Vianocami obecný úrad organizoval 
vianočné trhy. My sme sa tiež prihlásili ako 
predávajúci. Predávali sme vianočné pečivo, 
ktoré darovali naše členky a  plnené lokše. 
Mali sme úspech, prví sme predali svoj sor-
timent a zarobili sme do 50 eur, ktoré sme 
darovali do fondu spevákom. Vianočné trhy 
sa vydarili, dúfajme, že sa stanú tradíciou. 
Naša spevácka skupina Veselí seniori nás 
reprezentujú na všetkých obecných spolo-
čenských akciách a ženy speváčky spievajú 
aj na pohrebných obradoch.

Záverom možno konštatovať, že činnosť na-
šej organizácie je vcelku na dobrej úrovni, aj 
keď plánujeme viaceré akcie, snáď pre vek 
našich členov, nie vždy je o ne taký záujem, 
ako by sme očakávali. V budúcom roku sa 
budeme zase snažiť obohatiť činnosť o ďalšie 
zaujímavé podujatia, a tým priťahovať k spo-
lupráci ďalších aj nových a mladších členov, 
aby všetci v seniorskom veku cítili, že aj keď 
sú starší vekom, sú stále mladí srdcom. Mož-
no sa po prečítaní správy k nám pripoja 

aj noví ešte mladí dôchodcovia! 
 Marta Valentová, predseda ZO 

Výročná schôdza JDS
Výročná schôdza OO JDS Alekšince bola 
14.2. 2016. Účasť bola celkom dobrá, ob-
čerstvenia bolo dostatok ako vždy. Privítali 
sme aj hostí, ako prvú zástupkyňu OO JDS 
pani Alchusovú z Rišňoviec, ktorej sa u nás 
veľmi páčilo. Aj keď oni majú organizovanie 
činnosti trochu inak, páčila sa jej tá naša – 
sociálnejšia. Ďalšími našimi hosťami boli 
pán starosta a poslanec pán Kušnír.
Naše rokovanie pozdravili svojím progra-
mom škôlkari. Veľmi sa nám páči, že cho-
dia aj so svojimi rodičmi. Ďakujeme za 
program a účasť aj im, aj paniam učiteľkám. 
Následne vystupovali naši Veselí seniori. 

Schôdza pokračovala so správami o činnosti, 
o  hospodárení a  plánovaním do budúceho 
roka. Zablahoželali sme jubilantom a spome-
nuli na tých, ktorí od nás odišli do večnosti. 
Najviac sa všetci tešili z tomboly, ktorá aj keď 
má skromnejšie ceny, urobí veľkú zábavu.

Ja sa chcem poďakovať v  mene všetkých 
našich členov, hlavne výboru a  spevákom 
za organizovanie a  pomoc na všetkých ak-
ciách, lebo samo sa nič neurobí. Ďakujem 
našim sponzorom do tomboly na Mikuláša 
a to hlavne pani Kotúčovej, pánovi Glendo-
vi, COOP Jednote, Lidlu, pánovi starostovi, 
darcom medu a všetkým, čo prispeli. Predo-
všetkým ďakujeme za každoročný príspevok 
obecnému úradu, lebo bez finančnej injekcie 
by sme takúto činnosť vyvíjať nemohli. Tak 
si prajme, aby sa nám aj v tomto roku darilo 
aspoň tak dobre, ako v roku minulom.
 Marta Valentová, predseda ZO JDS 

Dôchodcovské okienko

Oznamy
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prinesú každej domácnosti smetné nádoby 
na papier (modrej farby), plasty (žltej farby) 
a  bioodpad (hnedej farby). Smetná nádoba 
na komunálny odpad zostáva súčasná a ná-
doby na ostatné komodity budú rozmiest-
nené po obci (sklo, kov, atď.) Pri preberaní 
smetných nádob dostane každá domácnosť 
zmluvu o bezplatnom prenájme nádob. Po-
nitrianske združenie zastrešuje celý projekt 
a smetné nádoby sú vlastníctvom združenia, 
ktorého členom je aj obec Alekšince.

Zároveň so zmluvou bude do domácnosti 
dodaný kalendár vývozu na rok 2016, kde 
budú farebne znázornené dni, v  ktorých sa 
budú jednotlivé komodity zbierať. Vývoz 
bude zabezpečovať spoločnosť ENVI-GEOS. 
Prvé týždne budeme vyhlasovať prostredníc-
tvom miestneho rozhlasu a informovať pro-
stredníctvom obecnej stránky a  facebooku, 

kedy a aký bude najbližší vývoz odpadu.

Pevne veríme, že tento spôsob nakladania 
s  odpadmi nájde u vás pozitívnu odozvu 
a  spolu sa nám podarí vniesť poriadok do 
odpadového hospodárstva nielen na našom 
území.

Oslavy obce
Tento rok oslávime 860. výročie prvej pí-
somnej zmienky o obci Alekšince a pri tejto 
príležitosti sa v dňoch 2 - 3.7.2016 uskutoč-
nia oslavy obce. V týchto dňoch pracujeme 
na zostavovaní programu, ktorý v  sobotu 
2.7.2016 bude prebiehať v  priestoroch ky-
nologického areálu. V nedeľu 3.7.2016 budú 
oslavy pokračovať svätou omšou, popoludní 
programom v kultúrnom dome a celé pod-
ujatie sa zakončí futbalovým zápasom na 

miestnom ihrisku. 

Pri tejto príležitosti bude vydaná publiká-
cia o  obci Alekšince, ktorá vznikala v  po-
sledných rokoch. Viac informácií o  osla-
vách obce sa dozviete v najbližšom vydaní 
Alekšinských novín.
 

Tradičné ľudové oblečenie
Chceli by sme poprosiť občanov, ktorí si pa-
mätajú alebo majú fotky tradičného obleče-
nia - kroja, ktorý sa nosil v našej obci, aby 
kontaktovali obecný úrad. Pripravujeme 
podklady k obnoveniu ľudového oblečenia, 
ktorý by sme veľmi radi zachovali pre ďal-
šie generácie. Pri príprave publikácie o obci 
Alekšince už prebehli stretnutia s občanmi, 
kde sme získali veľa informácii. Ďakujeme 
za akúkoľvek pomoc!

Kultúrno - spoločenské akcie na rok 2016 - Alekšince
Dátum Názov organizácie Názov  podujatia Miesto konania
14.02.2016 Jednota dôchodcov VČS KD
27.02.2016 MKK Alekšince VČS Areál MKK
27.02.2016 Klub záhradkárov Alekšince VČS Zasadačka OcÚ
Marec 2016 ZŠ s MŠ Alekšince Večerné čítanie Knižnica OcÚ
31.03.2016 ÚS SČK Alekšince Odber krvi Kultúrny dom
09.04.2016 MKK Alekšince SVV1 Areál MKK
30.04.2016 ÚS SČK Alekšince Detská burza Kultúrny dom
30.04.2016 OcÚ Alekšince, Čin – Čin o.z. Stavanie mája Areál KD
08.05.2016 OcÚ, ZŠ s MŠ Alekšince Deň matiek Kultúrny dom
Jún 2016 OcÚ, ZŠ s MŠ Alekšince Protidrogový deň ZŠ s MŠ, Areál MKK
Jún 2016 ZŠ s MŠ Alekšince Didaktické hry Areál MKK
2.7. – 3.7. 2016 Všetky organizácie pôsobiace v obci, OcÚ, ZŠ s MŠ 860. výročie prvej písomnej zmienky o obci Alekšince Kultúrny dom, Areál MKK
20.08.2016 ÚS SČK Alekšince Detská burza Kultúrny dom
27.08.2016 MKK Alekšince IPO 1 Areál MKK
28.08.2016 MKK Alekšince Pretek o pohár starostu obce Areál MKK
16.9.-17.9.-18.9.2016 ZO SZCH a Klub záhradkárov 5.ročník Farmárska revue Kultúrny dom
24.9.-25.9.2016 PZ Alekšince Oslavy s. Huberta Kultúrny dom
08.10.2016 MKK Alekšince Bonitácia Nemeckých  ovčiakov Areál MKK, Kultúrny dom
16.10.2016 OcÚ, ZŠ s MŠ Alekšince Október Mesiac úcty k starším Kultúrny dom
26.11.2016 OcÚ Alekšince Katarínsky ples Kultúrny dom
04.12.2016 OcÚ, Klub záhradkárov, Čin-Čin o.z. Vianočné trhy spojené s príchodom Mikuláša Kultúrny dom, Areál KD
11.12.2016 Jednota dôchodcov Mikulášske  posedenie Kultúrny dom
16.12.2016 ZŠ s MŠ Alekšince Vianočná besiedka Kultúrny dom
01.01.2017 OcÚ Alekšince, Čin – Čin o.z. Novoročný ohňostroj Areál KD
07.01.2016 STO Alekšince 5.ročník, Novoročný turnaj Kultúrny dom
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Po niekoľkých rokoch sa v  našich uliciach 
opäť rozozvučala harmonika, spev a začalo 
sa tancovať vo fašiangovom sprievode. V so-
botu, na pekné slnečné poludnie, sa stretli 
všetky masky pri kultúrnom dome, odkiaľ 
sa fašiangový sprievod pohol do dediny. To 
už prasiatko viselo na trojnožke a v kotloch 
sa začala vytápať masť a variť kapustnica.

Prvú zastávku sme mali pri bytovkách. 
Hneď niektoré masky zastavili okoloidúce 
autá a tie nemohli prejsť dovtedy, pokiaľ ne-
zaplatili mýto. Po malom posilnení rôzny-
mi dobrotami sa sprievod pohol, posadal si 
na vlečku vyzdobeného obecného traktora 
a pobral sa na Žomboch. Boli sme milo pre-
kvapení, že aj ľudia ktorí nemali nahlásené 
zastávky, neváhali nachystať drobné občer-
stvenie, za čo dávame palec hore.

Počas roka 2015 sa viacerí občania Alekšiniec, 
či už prostredníctvom svojich organizácií alebo 
ako dobrovoľníci, zapájali do rôznych projek-
tov, čím napomáhali k  budovaniu spoločen-
ského a kultúrneho života ale aj k zveľaďova-
niu majetku obce. Medzi významné aktivity 
tejto skupiny obyvateľov patrila nielen účasť 
na rekonštrukcii materskej škôlky a športové-
ho centra - posilňovne, na výmene osvetlenia 
na minifutbalovom ihrisku, či v  telocvični na 
základnej škole, ale aj pomoc pri stavaní mája, 
organizovaní vianočných trhoch a pod. 

Naším spoločným cieľom je spojiť sily a pro-
stredníctvom formálneho združenia zlepšiť 
život v našej obci. Chceme pomáhať pri práci 
s  mládežou a  podporovať kultúrno-spolo-

Potom ako sme 
povykrúcali žom-
bochské ženy, po-
brali sme sa na Že-
lezničnú ulicu, tam 
už na nás čakalo 
ďalšie občerstvenie. 
Tu sme na revanš 
vytancovali gazdi-
nú. Harmonikár 
Ondrej vyhrával 
a  ľudia vychádza-
li na ulicu, tí, čo 
sa hanbili, len tak 

spoza okna vykukli. Rodina Bosákových 
z  Malého Lapáša pekne a  vkusne oblečená 
v krojoch s  ozembuchom v  ruke pomáhala 
harmonikárovi do rytmu a  spievali, čo im 
hrdlá vládali. To sme už boli na Rybničnej. 
Popri tom sa k nám pridali ďalšie masky a aj 
tri myšky. Ani sme sa nenazdali a boli sme na 
Kostolnej. Všade samý tanec a dobrá zábava. 
Krátka zastávka na Tehelnej a posledná uli-
ca. Veru, už nikto nevládal a každý zo sprie-
vodu, či už Žobrák alebo Napoleon sa tešil 
keď sme vchádzali do Kultúrneho domu.

Tam už rozvoniavali pečené klobásky 
a  kapustnica. Pravdu povediac, zaskočila 
ma vysoká účasť ľudí, čo dáva najavo, že 
máme záujem o  naše tradície. S trochou 
trémy sme začali slávnosť. Veselí seniori 
s  radosťou zaspievali svoje pesničky, ktoré 
dlho nacvičovali. Potom sa pohol smútočný 

čenský život v našej obci. Z tohto dôvodu do-
šlo k zmene sídla a pôsobenia občianskeho 
združenia ČIN ČIN, ktoré bolo zaregistrova-
né ministerstvom vnútra 18.12.2008, a ktoré 
v minulosti aktívne pôsobilo v obci Vinodol. 
V súčasnosti sú vo vedení združenia ČIN 
ČIN  aktívni domáci občania.

Z predchádzajúcich aktivít združenia spo-
meniem napr. vydávanie občasníka o živote 
a  ľuďoch v obci, aktívnu spoluprácu s ma-
terskou a základnou školou, či Detským fol-
klórnym súborom Sílešánek, ktorého bolo 
významným donorom. Združenie ČIN ČIN 
bolo tiež zakladateľom tradície „Protidro-
gového dňa“, či rôznych ďalších kultúrnych 
a  spoločenských podujatí. V spolupráci 

sprievod, aby pochoval basu – znak toho, že 
končí zábava a začína štyridsaťdňový pôst, 
kedy podľa tradície všetci muzikanti odlo-
žia hudobné nástroje, aby na nich znovu 
zahrali na Veľkú noc.

„Dolóres, Dolóres, naučia ťa v  pekle mó-
res. Na mňa sú moc krátki, za štyridsať 
dní som zasa spiatky.“ Smutne oplakávali 
basu a  veru aj niektorých chlapov smútok 
premohol, že si nebudú môcť cez pôst vy-
piť. Nuž nastal ten čas, keď bolo treba vlo-
žiť basu do truhly, čoho sa chytili chlapci 
z pohrebnej služby Mariannum. Basa bola 
pochovaná a všetci boli pozvaní na kar. Zá-
bava bola ohromná, trvala neskoro do noci, 
takmer až do rána.

Dôležité na celej slávnosti bolo to, že sa ľu-
dia postretali, porozprávali a  obnovila sa 
tradícia, ktorá tu kedysi bola. Aj keď nebolo 
všetko stopercentné, budúce fašiangy sa po-
kúsime udalosť zlepšiť.

Týmto chcem poďakovať všetkým ľuďom, 
ktorí neváhali a zo svojho voľného času uk-
rojili, aby mohli nachystať občerstvenie pre 
celý sprievod. Tiež aj tým, ktorí sa zúčastni-
li sprievodu a tým, ktorí sa nezištne podie-
ľali na príprave sprievodu ako aj na výrobe 
basy. Aj napriek krátkemu času na prípravu 
fašiangu, kto chcel tak sa zúčastnil.

 B. Kišac – predseda komisie pre kultúru

s  Ing. arch. Pet-
rom Hudákom, 
PhD. sa podieľalo 
nielen na vypra-
covaní VZN o pa-
mätihodnostiach 
obce Vinodol, či príprave štúdie o  domá-
com ľudovom kroji, ale aj na obstaraní ka-
merového systému pre základnú školu.

Na facebooku bola vytvorená stránka s  ná-
zvom ČIN ČIN - Občianske združenie, kde 
budeme postupne pridávať aktuálne informá-
cie o našej činnosti. Budeme veľmi radi, ak sa 
rozhodnete naše aktivity podporiť darovaním 
2% zo zaplatenej dani. Viac informácií k daro-
vaniu 2% sa dozviete na OcÚ Alekšince.

Fašiangy, Turíce, Veľká noc príde...

ČIN ČIN - Občianske združenie
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Meno Ján Turánek netreba nijak mimo-
riadne predstavovať. Plnokrvný Alekšin-
čan, bývalý starosta, za ktorého vedenia 
sa v  dedine vybudovali plynovod aj vodo-
vod a  na základe historických podkladov 
sa ustanovili symboly obce - erb, zástava 
a pečať obce. Vášnivý včelár, ktorý robí po-
radenstvo v  niekoľkých okolitých obciach, 
ale i záhradkár, ktorému by sme mohli dať 
prívlastok „eko“, pretože sa vyhýba chemic-
kému ošetrovaniu rastlín. No predovšet-
kým to je mariášový kráľ za klub Hloho-
vec po úspešnej sezóne 2015. Keď prídete 
k Turánkovým do predsiene, z každej strany 
sa na vás usmieva nejaký pohár, od desať-
centimetrových malých trofejí až po obrov-
ské polmetrové zlaté kalichy. Trofejí je už 
toľko, že tie najmenšie si brávajú vnúčatá 
do školy...

Ako dlho hrávate mariáš a čo vás k nemu 
stále ťahá?
Mariáš hrávam už celé roky, od učilišťa, tam 
sme sa hrávali cez prestávky alebo cestou 
v  autobuse. Je to relax a  udržuje to sviežu 
myseľ. Pri tom mariáši musí človek veľmi 
rozmýšľať, ako čo najviac získať, alebo keď 
nejde karta, čo najmenej stratiť. Hráme 
síce len o symbolické 2 – 5 centy, ale človek 
musí prerátavať, koľko je dlžný, alebo koľko 
mu dlhujú. Jednoducho, človek si zachová-
va mozog v aktivite.

Osobne vnímam mariáš ako hru starších 
generácií, ja ani moji rovesníci neovláda-
me jeho pravidlá. Zúčastňujú sa súťaží aj 
mladšie ročníky?
Zúčastňujú, ale veľmi málo. Pri poslednom 
turnaji hralo takmer 400 hráčov, ale sú to 
predovšetkým starší hráči.

Môžete nám ozrejmiť, ako prebieha celá 
táto súťaž? Hrajú sa čiastkové turnaje 
a najlepší na konci roka majú jeden veľký 
turnaj?
V mariáši sa zbierajú body. Počas celého 
roka sa konajú turnaje, vychádza to pri-
bližne jeden turnaj do mesiaca. Z každého 
stretnutia má klub vyhraté určité body, 
ktoré sa sčítavajú a na konci roka vyhrá naj-
úspešnejší klub. Za Hlohovec sme už získali 
piaty raz titul Majstra Slovenska v mariáši, 
a zároveň mám ja jediný aj titul v kategórii 
jednotlivcov.

Keď sa vám v mariáši tak darí, snažili sa 

vás presvedčiť aj iné kluby, aby ste k nim 
prestúpili?
Ale áno. Volali ma hrať za Tatry, tam majú 
aj nejaké finančné ohodnotenie. Viete, pre 
mňa je mariáš zábava. Niekto nadáva, keď 
sa mu nedarí, hromží, prežíva stres. Ja si to 
užívam, hrám pre radosť. Keď nejde karta, 
treba hrať tak, aby sme čo najmenej stratili 
a  nie sa pri tom rozčuľovať. A pri kartách 
treba mať aj šťastie. Keď nemáte šťastie, 

zbytočne sa budete stresovať, 
aj tak si nepomôžete.

Získavate za víťazstvo aj fi-
nančnú odmenu?
Členovia klubu, ktorý vyhrá 
dostanú 600€. Ja si tieto penia-
ze odkladám, aby som mohol 
zaplatiť členské v  klube, štar-
tovné na súťažiach a  preplatiť 
si cestu – aby som nezaťažo-
val rodinný rozpočet. Teraz 
napríklad ideme hrať do Mi-
chaloviec, pôvodne sme chceli 
ísť autom, ale to by nás vyšlo 
na 80 – 90€. Našťastie, teraz 
môžu dôchodcovia cestovať 
vlakmi bezplatne, tak sme sa 
dohodli, že pôjdeme na turnaj vlakom.

Aké koníčky okrem mariášu máte?
Karty, futbal, záhrada a samozrejme včely. 
Robím jarné prehliadky a kontroly chorôb 
v  Alekšinciach, Rišňovciach, Rumanovej 
aj v  Lukáčovciach. Ja mám momentálne 
14 rodín, pred dvomi rokmi som mal 26, 
ale všetky sa otrávili. Boli zbierať peľ, keď 
družstevníci striekali repku proti krypto-

nosovi. Keby striekali tak ako sa má – teda 
len dovtedy, kým sú na metri štvorcovom 
najviac dva rozkvitnuté kvety – nič by sa 
nestalo. Podľa zákona sa má striekať takto, 
ibaže striekajú v plnom kvete a potom tro-
via včely. Ten rok uhynuli celé včelstvá mne 
a niekoľkým ďalším včelárom.

Ako ste ďalej postupovali? Keď vám nie-
kto otrávi celé včelstvo, tak to je trestný 
čin, nie?
Podali sme podnet na políciu, ale káza-
li nám dať žalobu na súd. Na to, aby sme 
mohli žalovať konkrétneho páchateľa, by 
sme museli dať spraviť rozbor otrávených 
včiel, lebo sme si neboli istí, na ktorej roli 
sa otrávili. Ibaže veterinári v Nitre pýtali za 
rozbor 1 000€, takže sme to nakoniec ne-
chali tak. Ale v minulosti sa mi už dvakrát 
podarilo vyhrať takýto súd. V roku 1976 
niektoré družstvo vypustilo do vzduchu 

arzén na rozkvitnutú ďatelinu a otrávili sa 
včely od Lužianok až po Hlohovec. 
My doma nestriekame ani jablone, a zatiaľ 
je to celkom v  poriadku. Raz sa tam pasú 
sliepky, potom morky, nechceme im strie-
kať jed na pastvu. Keby družstvá striekali 
tak ako majú, podľa zákona a  so zreteľom 
na ochranu prírody, nemuseli by sme sa 
o včely báť. 
 Veronika Tylková

Rozhovor s mariášovým kráľom
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V poslednej dobe stále častejšie počuje-
me o  alternatívnych spôsoboch starania sa 
o zdravie. Znamená to, že je lepšie dať si jabl-
ko ako vitamíny v tabletke. Zimné obdobie, 
ktoré je charakteristické nestálym a sychra-
vým počasím, dáva našej imunite zabrať. 
Keďže väčšina z nás má doma pivnice plné 
vlastnoručne dopestovaných plodín, pozri-
me sa, ako si utužiť zdravie z vlastných zásob.

Cesnak
O blahodarných účinkoch cesnaku ste už 
iste počuli veľmi veľa informácii. Povestný 
cesnakový zápach spôsobuje sírna zlúče-
nina alicín (obsiahnutá tiež v  cibuli), ktorá 
má silné antibakteriálne, antivirotické a pro-
tiplesňové účinky. Vďaka ďalším vitamínom 
a minerálom je cesnak mocný bojovník s vy-
sokým cholesterolom. Malé hlávky s  veľký 
potenciálom by nemali chýbať ani v kuchyni 
srdciarov, pretože znižujú cukor i krvný tlak, 
regulujú kôrnatenie ciev, čistia krv a sú pre-
venciou pred mŕtvicou a  infarktom. Vďaka 
vysokému obsahu antioxidantov je cesnak 
aj vynikajúci lapač voľných radikálov, ktoré 
poškodzujú náš organizmus. 

Čo sa však týka množstva, pri dennom užíva-
ní neprekračujte dávku – dva strúčiky, „pre-
dávkovanie“ cesnakom má veľmi nepríjem-
né účinky, ako bolesti tela, hlavy či celkovú 
slabosť. Ak ste si nedopestovali vlastný ces-
nak, určite sa vyhýbajte dovezenému z Ázie, 
účinnosť je ďaleko nižšia ako má poctivý slo-

venský cesnak. Pokiaľ aj váš cesnak už klíči, 
absolútne to nevadí. Jeho uplatnenie v  boji 
s baktériami a vírusmi sa vplyvom klíčenia 
až strojnásobuje, pretože rastlina potrebuje 
chrániť nový život, a  tak produkuje ďaleko 
viac ochranných látok, ako má bežne. 

Zeler
Táto zelenina má svojich vyznávačov aj 
absolútnych odporcov. Pokiaľ vám prekáža 
výrazná zelerová aróma, takmer úplne sa 
stratí, ak si pripravíte zelerové hranolky. 
Očistený zeler osušte, nakrájajte na hranol-
ky a bežným spôsobom vypražte do zlatista, 
takmer nespoznáte, že nejde o zemiaky. Na-
vyše, takto upravený zeler zvládnu stráviť aj 
ľudia s alergiou naň.

Zeler má silné antioxidačné účinky. Je to ze-
lenina bohatá na vitamíny C, A, K, E aj skupi-
nu vitamínov B. Vďaka tomuto zloženiu vám 
zeler pomôže pri zníženej imunite, problé-
mami so šeroslepotou, zlepšuje zrážanlivosť 
krvi i mineralizáciu kostí. Keďže ide o zeleni-
nu mimoriadne bohatú aj na rôzne minerály 
(horčík, draslík, chróm, zinok a iné), dokáže 
regulovať hladinu hormónov v krvi, znižovať 
cukor v krvi ale aj znižovať chuť na sladké. 
Výrazná zelerová aróma je spôsobená éteric-
kými olejmi, ktoré liečia ochorenia obličiek 
a močových ciest. Určite by ste po zelerovom 
šaláte mali siahnuť v prípade chrípok či na-
chladnutia, spomenuté silice totiž rozpúšťa-
jú hlieny, dezinfikujú a  regenerujú sliznice 

dýchacích ciest. Aj ľudia trpiaci na bolesti 
kĺbov, reumu, artritídu či dnu by mali zeler 
pravidelne konzumovať.

Mrkva
Zelenina, ktorá má nezastupiteľné miesto 
v  slovenskej kuchyni bola vyšľachtená do 
dnešnej podoby v 17. storočí v Holandsku. 
Vo všeobecnosti sa odporúča uprednost-
ňovať zeleninu každého druhu v  čerstvom 
stave, no napríklad z varenej mrkvy dokáže 
naše telo spotrebovať až 39% obsiahnutého 
betakaroténu, kým zo surovej sú to len 3%. 
Obsah živín v  mrkve je skutočne obdivu-
hodný. Okrem spomenutého betakaroténu 
nájdeme v  mrkve aj vitamín A, C, E, H, 
vitamíny skupiny B, kyselinu listovú, pan-
totenovú, kremičitú a  rôzne éterické oleje. 
Z minerálov sú v mrkve zastúpené draslík, 
vápnik, horčík, fosfor, síra, mangán, železo, 
meď, zinok a  ďalšie. Vďaka tomuto zlože-
niu, mrkva podporuje činnosť čriev, zbavu-
je ich nestrávených zvyškov potravy a očis-
ťuje organizmus, má močopudné účinky, 
čím urýchľuje detoxikáciu organizmu. Táto 
zelenina priaznivo pôsobí aj na krvný ob-
raz, mrkva podporuje krvotvorbu a jej pra-
videlnou konzumáciou si upravíte hladinu 
cholesterolu. Ide o vynikajúceho bojovníka 
s jarnou únavou a stavmi vyčerpanosti, pre-
tože rýchlo dodáva mozgu energiu. A neza-
budnite, stále platí: mrkva je dobrá na zrak.

 Veronika Tylková

Budujeme imunitu zo zimnej pivnice
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Vírus ZIKA pochádza z  Afrického konti-
nentu, kde bol prvýkrát zistený už v  roku 
1947. Dnes sa dostáva do pozornosti médií 
predovšetkým pre jeho masívne rozšírenie 
v  oblasti Strednej a  Južnej Ameriky a  pre 
následky, ktoré ohrozujú zdravý vývoj ešte 
nenarodených detí. Vírus radíme do sku-
piny flavivírusov, kde patria aj pôvodcovia 
iných závažných vírusových ochorení ako 
žltačka typu C či kliešťová encefalitída. 

Výskyt a prenos
Vírus sa prenáša najčastejšie uštipnutím infi-
kovaným komárom rodu Aedesaegypti. Tento 
komár sa vyskytuje predovšetkým v  oblas-
tiach tropického pásma ako je Afrika, Juho-
východná Ázia či Stredná Amerika, odkiaľ je 
v poslednom období hlásený zvýšený výskyt 
epidémií. V našich končinách je však výskyt 
tohto komára veľmi nepravdepodobný a  tak 
strach, že sa v  lete pri jazere nakazíme, nie 
je na mieste. Nákazu si môžeme akurát tak 
doviesť z  dovolenky v  tropických oblastiach, 

v  ktorých sa spomenuté komáre vyskytujú. 
Otázne sú však v súčasnosti iné cesty prenosu. 
V poslednom období sú hlásené dva prípady 
prenosu vírusu pohlavným stykom, tieto po-
dozrenia je však nutné ešte dôkladne preveriť. 
Čo preverovať už nie je potrebné, je prenos 
z  tehotných matiek na dieťa – tzv. transpla-
centárny prenos na plod predstavuje v súčas-
nosti najväčšie riziko vírusu ZIKA.

Klinické prejavy
U dospelých v  80% prípadov nedochádza 
pri nakazení k žiadnym prejavom – človek 
tak ani nemusí vedieť, že sa vírusom naka-
zil. U zvyšných 20% sa 3 až 12 dní po na-
kazení môžu objaviť príznaky ako zvýšená 
teplota, bolesti kĺbov rúk a  nôh, vyrážky 
šíriace sa z  tváre na telo, zápal spojiviek 
a  všeobecné príznaky podobné chrípke 
– bolesť hlavy, svalov, únava a  podobne. 
U  dospelých tak vírus nepredstavuje vý-
znamné riziko ohrozujúce život. Význam-
ným rizikom je však pre ešte nenarodené 
deti. U nakazených matiek sa rodia deti 
postihnuté mikrocefáliou a  vyskytujú sa 
tiež ďalšie neurologické komplikácie (obrny 
končatín a  podobne). Mikrocefália je od-

borný termín popisujúci neprimerane malý 
obvod hlavy, ktorý je v prípade infikovania 
ZIKA vírusom spôsobený poruchou vývoja 
mozgu – ten je malý a  môže byť príčinou 
porúch nervového systému – zraku, slu-
chu, reči, motoriky, epilepsie, mentálnej 
retardácie. Tehotným ženám tak vzhľadom 
na riziko trvalého poškodenia plodu nie je 
doporučené navštevovať postihnuté oblasti.

Terapia
Nakoľko ide o  vírusové ochorenie neexis-
tuje liečba, ktorá by vírus cielene zničila 
a  zabránila tak popísaným komplikáciám 
(ak by išlo o baktériu, mohli by sme uvažo-
vať o použití antibiotík, tie však na vírusové 
ochorenia nemajú žiadny efekt). Neexistuje 
ani vakcína, ktorá by pomohla predchádzať 
nakazeniu vírusom.

Čo je to ZIKA vírus
a ako nás ohrozuje

Zdroje: [1] European centre forDiseaseprevention and controlhttp://ecdc.europa.eu/en/healthtopics/zika_virus_infection/Pages/index.aspx    [2] Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky http://www.uvzsr.sk/index.php?option=com_
content&view=article&id=2762:o-je-zika-virus&catid=68:epidemiologia&Itemid=76    [3] CDC - CentersforDiseaseControl and Preventonhttp://www.cdc.gov/zika/about/index.html    MUC. Anton Vik

V našej škole a škôlke sa v poslednom ob-
dobí udiali viaceré zmeny. V materskej 
škole sa zmenilo obsadenie – zástupkyňou 
a triednou učiteľkou najstarších detí - je Na-
tália Rigová. Pribudli aj nové panie učiteľky: 
Mgr. Kristína Škoricová, Katarína Bališová 
a Mgr. Hana Černá. 

V škole máme od februára špeciálneho pe-
dagóga Mgr. Andreu Čerňanovú. Pracuje so 
žiakmi, ktorí sú vzdelávaní podľa individu-
álneho výchovno-vzdelávacieho programu. 
V školskom klube máme novú pani vycho-
vávateľku, slečnu Angeliku Gajdošovú.

Intenzívne sa pripravujeme na zavedenie 
elektronickej triednej knihy, ktorú plánujeme 
spustiť od septembra. V rámci prípravy sme 
v  spolupráci s  Ľ. Horkom zrealizovali wifi 
pripojenie na celej škole, vybavili sme všetky 
triedy dataprojektorom a zakúpili sme aj šesť 
nových počítačov do učebne informatiky. 

Pokračujeme vo zveľaďovaní priestorov školy 
a škôlky. V januári a vo februári sme v spo-
lupráci s  občianskym združením Čin-Čin 
a dobrovoľníkmi zrealizovali výmenu chod-
bových neónov na prízemí, prvom poscho-
dí a v kanceláriách školy. Prebehla výmena 
podlahy v zborovni školy a v šatni materskej 
školy, ktorú zrealizovali pán Andrej Kováč 
a  OZ Čin-Čin. Zariadili sme novým nábyt-
kom oddychovú miestnosť (vedľa zborovne) 
v spolupráci s INTEGRA – chránené dielne, 
n.o., Selce a vymaľovali sme chodby v škole.

Deti základnej školy si spestrili predvianoč-
ný čas tvorivými dielňami, kde sa prezento-
vali rôznymi aktivitami – napr. vyzdobovali 
medovníky, vyrábali vianočné ozdoby, vy-
rábali a ponúkali občerstvenie ako palacin-
ky, muffiny a iné.

Z oficiálnych školských aktivít sa naši žiaci 
zúčastnili rôznych olympiád – dejepisná, 

matematická, fyzikálna, biblická či olympi-
áda v slovenskom jazyku. V niektorých sme 
sa len zúčastnili a v matematickej sme mali 
aj jedného úspešného riešiteľa. Prebehla 
vedomostná súťaž Vševedko a školské kolo 
Hviezdoslavovho Kubína.

Zo športových aktivít sa žiaci zúčastnili cez-
poľného behu, kde dievčatá získali 6. miesto 
v okresnom kole. Chlapci a dievčatá sa zú-
častnili aj malého futbalu. 

V materskej škole v  predvianočnom čase 
deti zrealizovali spolu s paniami učiteľkami 
vyzdobovanie medovníčkov a vianočnú be-
siedku a vo februári sa konal karneval.

Plánujeme ešte rôzne zaujímavé aktivity 
v základnej aj materskej škole, o ktorých vás 
budeme informovať. 

Srdečne chcem poďakovať všetkým ochot-
ným rodičom, spoluobčanom a dobrovoľní-
kom, ktorí nám pomáhajú pri zveľaďovaní 
školy a škôlky. 

 PaedDr. Adriana Novosadová
 riaditeľka školy

Škôlka má nové obsadenie,
v škole sa vymenilo osvetlenie...
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UZNESENIA z 10. rokovania
– 6. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 04.12.2015

 Uznesenie č. 139/2015
a) schvaľuje návrhovú komisiu v  zložení: 
Ing. Andrej Lipka, Peter Čačaný
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Anna Moravcová, Dušan Kotúč
určenie zapisovateľa: Valéria Skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 7 poslancov
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 140/2015
schvaľuje program 10. zasadnutia obecné-
ho zastupiteľstva – 6. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 141/2015 
neschvaľuje Smernicu odmeňovania účin-
kujúcich na občianskych obradoch pri 
obecnom úrade v Alekšinciach 
HLASOVANIE: ZA: 2 – Anna Moravcová, 
Dušan Kotúč. PROTI: 2 – Ing. Andrej Lipka, 
Bohumil Kišac, ZDRŽAL SA: 3 – Ing. Pavel 
Božik, Ing. Anton Kušnír, Peter Čačaný
 Uznesenie č. 142/2015
berie na vedomie priebežné plnenie uznesení
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 143/2015
neschvaľuje
a) žiadosť Eduarda Baláža o finančnú výpomoc
b) žiadosť Simony Rácovej o finančnú výpo-
moc po požiari
HLASOVANIE: ZA: 0, PROTI: 4 – Peter 
Čačaný, Ing. Anton Kušnír, Anna Moravco-
vá, Dušan Kotúč, ZDRŽAL SA: 3 – Ing. Pa-
vel Božik, Ing. Andrej Lipka, Bohumil Kišac
 Uznesenie č. 144/2015
schvaľuje predĺženie Zmluvy o nájme neby-
tových priestorov pre p. Natáliu Králičovú – 
Kaderníctvo na dobu určitú do 31.12.2016 
s mesačným nájomným 11,00 EUR
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 145/2015
schvaľuje Dodatok č. 1 k  VZN č. 3/2014 
o úhradách za poskytované služby a úkony 
vykonávané obcou Alekšince a za prenájom 
priestorov, budov a zariadení
HLASOVANIE: ZA: 6 – Ing. Pavel Božik, 
Ing. Anton Kušnír, Anna Moravcová, Ing. 
Andrej Lipka, Dušan Kotúč, Peter Čačaný
PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Bohumil Kišac 
 Uznesenie č. 146/2015
schvaľuje Dodatok č. 1 k  VZN č. 2/2011 

o výške príspevku zákonného zástupcu die-
ťaťa a žiaka na čiastočnú úhradu nákladov 
v školách i školských zariadeniach a určenie 
podmienok tejto úhrady 
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 147/2015
schvaľuje Dodatok č. 2 k  VZN č. 1/2013 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na dieťa materskej školy a školských zaria-
deniach so sídlom na území obce Alekšince
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 148/2015
schvaľuje VZN č. 03/2015 o  umiestňovaní 
volebných plagátov na území obce Alekšince 
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 149/2015
schvaľuje pozmeňujúci návrh VZN č. 
4/2015 o  miestnych daniach a  miestnom 
poplatku za komunálne a drobné stavebné 
odpady na území obce Alekšince
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 150/2015
schvaľuje Program hospodárskeho rozvo-
ja a sociálneho rozvoja obce Alekšince pre 
roky 2016 - 2022
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 151/2015
berie na vedomie Stanovisko hlavného kon-
trolóra obce  k návrhu programového roz-
počtu obce Alekšince na rok 2016 a viacroč-
nému rozpočtu na roky 2016-2018
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 152/2015
berie na vedomie zmenu rozpočtu rozpoč-
tovým opatrením starostu obce č.7/2015 
v zmysle ustanovenia § 14 ods. 2 písm. b.) 
a c.) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení ne-
skorších predpisov 
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 153/2015
schvaľuje zmenu rozpočtu rozpočtovým 
opatrením OZ č.8/2015 v  zmysle usta-
novenia § 14 ods. 2 písm. b.) a  c.) zákona 
č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v  znení neskorších 
predpisov 
HLASOVANIE: ZA: 6 – Ing. Pavel Božik, 
Ing. Anton Kušnír, Anna Moravcová, Bohu-
mil Kišac, Dušan Kotúč, Peter Čačaný. PRO-
TI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Ing. Andrej Lipka
 Uznesenie č. 154/2015
a) schvaľuje 
programový rozpočet obce Alekšince na 
rok 2016

b) berie na vedomie 
programový rozpočet obce Alekšince na 
roky 2017, 2018
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 155/2015
berie na vedomie Záverečnú správu o stave 
ochrany pred požiarmi za rok 2015
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 156/2015
berie na vedomie informáciu hlavného 
kontrolóra obce o predloženom návrhu plá-
nu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 
na 1. polrok 2016
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 157/2015
schvaľuje plán zasadnutí obecného zastupi-
teľstva v roku 2016
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 158/2015
schvaľuje Návrh zmluvy č.28/2015 so Zá-
padoslovenskou vodárenskou spoločnos-
ťou, a.s. na zmenu stavebníka stavieb Kana-
lizácia a ČOV
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci 
 Uznesenie č. 159/2015
schvaľuje Návrh zmluvy o  uzatvorení bu-
dúcej kúpnej zmluvy s firmou Innovia s.r.o., 
Na Hlinách 12, Trnava 
HLASOVANIE: ZA: 6 – Ing. Pavel Božik, 
Ing. Anton Kušnír, Anna Moravcová, Ing. 
Andrej Lipka, Dušan Kotúč, Peter Čačaný. 
PROTI: 0, ZDRŽAL SA: 1 – Bohumil Kišac 
 Uznesenie č. 160/2015
schvaľuje opravu uznesenia č. 173/2012 zo 
dňa 14.9.2012 nasledovne:
- Návrh zmluvy č. 800 163  009-6-2012 
o  uzatvorení budúcej zmluvy o  zriadení 
vecného bremena v prospech obce Alekšin-
ce, za odplatu 3,5 €/m2. Vecné bremeno sa 
zriaďuje z dôvodu výstavby ČOV Alekšince.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci
 Uznesenie č. 161/2015
berie na vedomie príkaz starostu obce na 
vykonanie inventarizácie k 31.12.2015
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci
 Uznesenie č. 162/2015
schvaľuje odmenu vo výške 50,- € pre kaž-
dého člena redakčnej rady
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci
 Uznesenie č. 163/2015
berie na vedomie Správu komisie pre 
ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií funkcionárov obce o tom, že verejný 
funkcionár obce PaedDr. Adriana Novosa-
dová odovzdala majetkové priznanie, ktoré 

Uznesenia obecného zastupiteľstva
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je v súlade so Zák.č. 357/2004 Z.z. o ochra-
ne verejného záujmu pri výkone funkcii ve-
rejných funkcionárov.
HLASOVANIE: ZA: všetci 7 poslanci
 Uznesenie č. 164/2015
udeľuje slovo 
a) p. Erike Vencelovej
b) p. Marekovi Mikušovi

UZNESENIA z 11. rokovania
– 5. mimoriadneho zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 22.01.2016

 Uznesenie č. 163/2016
a) schvaľuje návrhovú komisiu v  zložení: 
Ing. Pavel Božik, Ing. Andrej Lipka 
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Anna Moravcová, Dušan Kotúč
určenie zapisovateľa: Ing. Anton Kušnír
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 5 poslancov, (Ospravedlnený: Pe-
ter Čačaný)
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 5 poslanci 
 Uznesenie č. 164/2016
schvaľuje Program 11. zasadnutia obecného 
zastupiteľstva – 5. mimoriadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 6 
poslanci (Bohumil Kišac príchod 18:09 hod.)
 Uznesenie č. 165/2016
schvaľuje Dodatok k  nájomnej zmluve zo 
dňa 16.11.2015 s firmou Innovia, s.r.o., Na 
Hlinách 12, Trnava
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 6 poslanci
 Uznesenie č. 166/2016
berie na vedomie Stanovisko hlavného 
kontrolóra obce Alekšince k  dodržaniu 
podmienok na prijatie návratných zdrojov 
financovania
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 6 poslanci 
 Uznesenie č. 167/2016
ruší Uznesenie č. 138/2015 c) z 9. rokovania 
– 4. mimoriadneho zasadnutia Obecného za-
stupiteľstva obce Alekšince zo dňa 15.11. 2015 
c) 2x12 nájomných bytov bežného štandar-
du, ktoré budú postavené v  “Novostavbe 
dvoch bytových nájomných domov A, B 
(SO - 01 a SO - 02)“, na pozemku reg. C KN 
parcely č.108/1 v k. ú. Alekšince, definova-
nej špecifikácii
HLASOVANIE: ZA: 4 – Anna Moravcová, Ing. 
Andrej Lipka, Dušan Kotúč, Ing. Anton Kušnír. 
PROTI: 2 – Ing. Pavel Božik, Bohumil Kišac 
 Uznesenie č. 168/2016
schvaľuje
1) účel, na ktorý sa požaduje podpora – bu-
dúcu kúpu 24 nájomných bytov bežného 
štandardu, ktoré budú postavené v “2 x Bytový 
dom – kat. úz. Alekšince“, na pozemku reg. C 

KN parcela č. 108/1, 108/19 v k. ú. Alekšince 
podľa projektovej dokumentácie spracovanej 
Ing. Marcelom Hipíkom v 11/2015, overenej 
v stavebnom konaní – stavebné povolenie č. 
SP 886/2015-004-Ing.Tá, právoplatné dňa 
28.12.2015 v nasledovnej špecifikácii:
- SO 01 - Bytový dom (12 bytových jedno-
tiek) 9 x 3-izbový, 3 x 1 izbový + spoločné 
priestory, spoločné zariadenia a  príslušen-
stvo bytového domu
- SO 02 Bytový dom (12 bytových jedno-
tiek) 9 x 3-izbový, 3 x 1 izbový + spoločné 
priestory, spoločné zariadenia a  príslušen-
stvo bytového domu
HLASOVANIE: ZA: 4 – Anna Moravcová, Ing. 
Andrej Lipka, Dušan Kotúč, Ing. Anton Kušnír. 
PROTI: 2 – Ing. Pavel Božik, Bohumil Kišac 
 Uznesenie č. 169/2016
schvaľuje zmenu rozpočtu obce na výhľa-
dový rok 2018
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 6 poslanci
 Uznesenie č. 170/2016
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra na 1. polrok 2016
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 6 poslanci 
 Uznesenie č. 171/2016
schvaľuje mimoriadnu odmenu vo výške 
300 € za výkon funkcie zástupcu starostu 
v roku 2015 Ing. Antonovi Kušnírovi.
HLASOVANIE: ZA: 5 – Anna Moravcová, 
Ing. Andrej Lipka, Dušan Kotúč, Ing. Pavel 
Božik, Bohumil Kišac. PROTI: 0, ZDRŽAL 
SA: 1 – Ing. Anton Kušnír (čestným vyhlá-
sením sa Ing. Anton Kušnír vzdal odmeny, 
finančné prostriedky budú použité na do-
plnenie chýbajúceho verejného osvetlenia)
 Uznesenie č. 172/2016
ruší Uznesenie č. 9/2000 bod b), odrážka 
8: Umiestnenie svietidiel od križovatky na 
každom druhom podpernom bode.
HLASOVANIE: ZA: všetci prítomní 6 poslanci 

UZNESENIA z 12. rokovania
– 7. riadneho zasadnutia Obecného 

zastupiteľstva obce Alekšince 
zo dňa 12.02.2016

 Uznesenie č. 173/2016
a) schvaľuje návrhovú komisiu v  zložení: 
Anna Moravcová, Bohumil Kišac
b) berie na vedomie overovateľov zápisni-
ce: Ing. Pavel Božik, Peter Čačaný (Osprave-
dlnený: Dušan Kotúč), určenie zapisovateľa: 
Valéria Skokanová
c) konštatuje, že na rokovaní OZ bolo prí-
tomných 6 poslancov
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 174/2016
schvaľuje Program 12. zasadnutia obecné-

ho zastupiteľstva – 7. riadneho zasadania
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci
 Uznesenie č. 175/2016
schvaľuje zamietnutie žiadosti občanov 
o  prenájmy jednotlivých častí pozemku 
parc.č. 108/1 po dobu trvania nájomnej 
zmluvy s firmou Innovia, spol. s r.o., Trnava
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 176/2016
ukladá komisii pre výstavbu, životné pros-
tredie a ochranu verejného poriadku prero-
kovať žiadosť p. Ľubomíra Kováča a návrh na 
riešenie predložiť na obecné zastupiteľstvo 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 177/2016
schvaľuje predĺženie Zmluvy o nájme neby-
tových priestorov pre PharmDr. Máriu Ku-
báčkovú na prevádzkovanie lekárne v obci 
Alekšince na dobu určitú do 19. 8. 2018
HLASOVANIE: ZA: 5 – Ing. Pavel Božik, 
Ing. Anton Kušnír, Peter Čačaný, Anna Mo-
ravcová, Bohumil Kišac. PROTI: 1 – Ing. 
Andrej Lipka
 Uznesenie č. 178/2016
poveruje starostu obce vyvolať jednanie 
s  Telekomom ohľadne zavedenia prípojky 
k 9. b.j. súpisné č. 494 Alekšince
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 179/2016
berie na vedomie Správu o  výsledku ná-
slednej finančnej kontroly č.1/2015 správ-
nosti modelu výpočtu nájomného za užíva-
nie obecného bytu, tvorby a čerpania fondu 
opráv v obci Alekšince 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 180/2016
ukladá Finančnej komisii prerokovať ne-
dostatky vyplývajúce zo správy hlavného 
kontrolóra o  výsledku následnej finančnej 
kontroly č. 1/2015 a  navrhnúť riešenie na 
rokovanie OZ
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 181/2016
berie na vedomie Správu o kontrolnej čin-
nosti hlavného kontrolóra obce Alekšince 
v kalendárnom roku 2015
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 182/2016
schvaľuje zápis do kroniky obce Alekšince 
za rok 2016 aj s pripomienkami 
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 183/2016
súhlasí so zriadením vecných bremien za 
odplatu dohodnutú oboma zmluvnými 
stranami vo výške 7€/m2 v  prospech spo-
ločnosti Západoslovenská distribučná, a.s..
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 184/2016
schvaľuje Správu o inventarizácii  >>
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Tematika znečisťovania prírody je vo všeobec-
nosti na Slovensku veľký problém. Neustále sa 
stretávame – či už osobne alebo prostredníc-
tvom médií – s  obrázkami čiernych skládok, 
nezmyselne vyhodeného separovateľného 
odpadu a pod. Nie je výnimkou, že na poliach 
vidieť vyhodené pneumatiky, hoci sa dajú odo-
vzdať v  pneuservise za minimálny poplatok. 
Takto by sme mohli pokračovať, v  princípe 
ide vždy o individuálne zlyhanie človeka, kto-
rý je lenivý odhodiť odpad do smetného koša, 
skompostovať biologický odpad alebo väčší 
stavebný odpad odniesť do zberného dvora. 
Na problematiku znečistenia našej obce sme 
sa spýtali starostu Radoslava Ťapušíka.Každý 
obyvateľ obce si iste neraz všimol nahromade-
né odpadky v okolí potoka, odpad vo vodných 
priekopách či smeti v každom, čo i len trochu 
hustejšom kríku. Ťažko povedať, či chýba osve-
ta v  tomto smere, že aj obal z  cigariet alebo 
cukríka je stále odpadom a patrí do smetného 
koša. Nie je predsa žiadnou príťažou odniesť 

majetku, záväzkov, rozdielu majetku a  zá-
väzkov obce Alekšince k 31.12.2015
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 185/2016
schvaľuje predloženie žiadosti o  poskyt-
nutie dotácie z  Ministerstva školstva vedy, 
výskumu a  športu SR na podporu výcho-
vy a vzdelávania v oblasti telesnej výchovy 
a  športovej výchovy formou dostavby, re-
konštrukcie a  výstavby nových telocviční 
a vybavenia telocviční v roku 2016
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 186/2016
schvaľuje predloženie žiadosti o  poskyt-

papierik či plastový obal vo vrecku a vyhodiť ho 
doma do kontajnera.

Bohužiaľ, často sme svedkami toho, ako ab-
solútne prirodzene niekto pokrčí blok z ob-
chodu a odhodí ho na zem. I keď slušné sprá-
vanie a  záujem o  udržanie poriadku musí 
mať každý vžité, pomôcť by mohli drobné 
odpadkové koše na verejných miestach. 
„Obec má v úmysle riešiť rozmiestnenie od-
padkových nádob na drobné odpadky na ve-
rejných priestranstvách. Toho času sú odpa-
dové nádoby na drobný odpad umiestnené 
na novovybudovanej zástavke pri železnič-
nej stanici, v  okolí materskej škôlky, obec-
ného úradu, zdravotného strediska a kultúr-
neho domu, kde je umiestnených niekoľko 
takýchto odpadových nádob. Tie sú pravidel-
ne čistené a vysýpané pracovníkmi VPP ako 
i zamestnancami obce,“ uviedol starosta.

Druhým veľkým problémom, ktorého sa zne-

nutie dotácie z Ministerstva financií SR na 
rekonštrukciu oplotenia športového areálu 
– II. etapa
HLASOVANIE: ZA: 4 – Ing. Pavel Božik, 
Ing. Anton Kušnír, Anna Moravcová, Peter 
Čačaný. PROTI: 2 – Bohumil Kišac, Ing. 
Andrej Lipka
 Uznesenie č. 187/2016
berie na vedomie úpravu rozpočtu RO sta-
rostu obce č. 9/2015 – presun rozpočtových 
prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, 
pričom sa nezmenia celkové príjmy a celko-
vé výdavky.
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 

čistenie týka, sú vodné priekopy a už spome-
nuté okolie vodných plôch, teda okolie potoka. 
Odhodené odpadky, ktoré nestihne odfúknuť 
vietor, sú pri silnejších dažďoch zmývané do 
otvorených kanálov. Stačí, aby bol v priekope 
väčší konár a  odpadky sa na ňom zachytia, 
pričom vytvárajú priehradu zo smetí.

„Vodné priekopy v  okolí štátnej cesty nie sú 
v správe obce, ale aj tak na týchto priestran-
stvách obec vykonáva v  pravidelných časo-
vých intervaloch zbieranie odpadkov. Tieto 
sú často vyhodené z nedbanlivosti našich spo-
luobčanov, ktorí nevydržia cestu z miestnych 
obchodov, aby obaly zo sladkostí, plechovky 
z energetických nápojov konzumovali doma, 
ale ich konzumujú počas cesty a  následne 
odhodia použitý obal, plechovku či prázdnu 
fľašu do priekopy, čím si sami znečisťujeme 
okolie. Čo sa týka prehĺbenia rigolov popri 
ceste, bolo mnou vyvolané stretnutie s  vede-
ním Okresnej správy ciest Nitra, pod ktorú 
spadajú priekopy popri hlavnej ceste, a  to 
v smere na obec Lukáčovce ako i na obec An-
dač. Danú problematiku budú riešiť podľa 
možností a  kapacít zamestnancov, nakoľko 
nie sme jediná obec v  okrese, v  ktorej majú 
podobný problém ako my. Čistenie popri 

 Uznesenie č. 188/2016
poveruje starostu obce splnomocnením 
predsedu predstavenstva PZO k zastupova-
niu obce vo veci, ktoré sa budú týkať nakla-
dania s odpadmi na území obce Alekšince
HLASOVANIE: ZA: všetci 6 poslanci 
 Uznesenie č. 189/2016
udeľuje slovo 
a) občanom: Marekovi Mikušovi, Vladimí-
rovi Piovarčimu, Tomášovi Hrubému
b) riaditeľke ZŠ s MŠ PaedDr. Adriane No-
vosadovej

 Spracoval: Ing. Anton Kušnír

Prvú marcovú sobotu 05.03.2016 sa ko-
nali voľby do Národnej rady Slovenskej 
republiky. V Alekšinciach sa z  celkového 
počtu 1 415 oprávnených voličov hlasova-
nia zúčastnilo 834 osôb, čo bolo 58,94 %. 
Platných hlasov bolo 823. Celoslovenská 
volebná účasť bola 59,82 %. 
Počet získaných mandátov v parlamen-
te je nasledovný: Smer-SD 49, Sloboda 
a solidarita 21, OĽaNO 19, Slovenská ná-
rodná strana 15, Ľudová strana - Naše Slo-
vensko 14, Sme rodina - Boris Kollár 11, 
Most - Híd 11, #Sieť 10.

Ako sme hlasovali v Alekšinciach:
n SMER - sociálna demokracia: 381 hlasov
n Kotleba - Ľudová strana Naše Slovensko: 
90 hlasov
n Slovenská národná strana: 87 hlasov
n Sloboda a Solidarita: 62 hlasov
n Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti: 54 hlasov
n Kresťanskodemokratické hnutie: 47 hlasov
n SME RODINA - Boris Kollár: 38 hlasov
n#SIEŤ: 31 hlasov
n MOST - HÍD: 11 hlasov
n Komunistická strana Slovenska: 9 hlasov
n Strana TIP: 7 hlasov

n Strana zelených Slovenska: 4 hlasy
n Demokrati Slovenska - Ľudo Kaník: 1 hlas
n Šanca: 1 hlas

Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky v roku 2016

Znečistenie obce
Problém úradu či zlyhanie jednotlivca
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Harmonogram vývozu komunálneho
a separovaného odpadu
v roku 2016  - obec Alekšince

APRÍL
1. piatok
11. pondelok utorok 5.
15. piatok
21. štvrtok utorok 19.
29. piatok

JANUÁR

8.
15.
22.
29.

FEBRUÁR

5.
12.
19.
26.

MAREC

4.
11.
18.
25.

MÁJ
utorok 3.

7. sobota
13. piatok utorok 17.
18. streda štvrtok 19.
27. piatok utorok 31.

JÚN

10. piatok
14. utorok utorok 14.
21. utorok .
24. piatok utorok 28.

JÚL

8. piatok
11. pondelok utorok 12.
22. piatok .
27. streda utorok 26.

AUGUST
5. piatok piatok 5.
9. utorok
19. piatok
23. utorok
31. streda

SEPTEMBER
2.. piatok štvrtok 1.
6. utorok
16. piatok
20. utorok
30. piatok štvrtok 29.

VEĽKOOBJEMOVÝ ODPAD 11.6.2016 - jarný 3.9.2016 - jesenný
pristavenie kontajnera, vždy na 3 dni (piatok pristavenie, vývoz kontajnerov v pondelok)

OKÓBER
12. streda utorok 4.
14. piatok
27. štvrtok utorok 18.
28. piatok
29. sobota .

NOVEMBER
2. streda
11. piatok
15. utorok
25. piatok utorok 29.
28. pondelok streda 30.

DECEMBER
2.
9. piatok
16.
23. piatok piatok 23.
30.

To, že ochrana životného prostredia sa vypláca, vieme všetci. V spolupráci s  nami sa určite vyplatí aj vám. Ďakujeme.

noviny, časopisy, knihy, zošity, katalógy, listy, obálky, letáky, výkresy, telefónny zoznam, 
plagáty, pohľadnice, zakladače, krepový papier, papierový obal, kartón, lepenka, kancelársky 
papier

plastové fľaše od nápojov, rastlinných olejov, obaly od aviváží, šampónov, čistiacich 
prostriedkov, tégliky od jogurtov, hračky z plastov, plechovky od nápojov, umyté konzervy od 
mäsa, rýb, zeleniny,iné drobné kovové obaly a pod., viacvrstvové (krabicové)obaly od mlieka, 
smotany a iných mliečnych výrobkov,džúsov, obalové fólie, polystyrén, plastové tašky, vedrá, 
koše, prepravky atď.

PAPIER

PLASTY + KOVOVÉ OBALY
zbytky ovocia, zeleniny, starý chlieb, bezmäsité zbytky jedla, papierové vrecko znečistené 
zeleninou, ovocím,maslom, džemom, použitá papierová vreckovka a  servítok, škrupinka 
z orecha a vajca, usadenina z kávy, čajové vrecko, piliny a hobliny, vata, vlasy, chlpy 

nepatrí do smetnej nádoby: elektroodpad, objemný odpad, stavebný odpad, nebezpečný 
odpad, biologický odpad zo záhrad a horúci popol!!!

BIO ODPAD

KOMUNÁLNY ZBYTKOVÝ ODPAD
ELEKTRO + NO

miestnych komunikáciách je dlhodobý prob-
lém, keďže tieto priekopy neboli dlhé roky 
udržiavané. V obci prebiehajú stavebné práce 
okolo kanalizácie, kde po ukončení prác budú 
čiastočne obnovené aj niektoré priekopy alebo 
rigoly, ktoré slúžia na odvod dažďovej vody,“ 
spresnil Radoslav Ťapušík. 

Ako vidieť, snaha udržiavať poriadok zo stra-
ny obce je, druhou stranou mince je však (ne)

snaha obyvateľov o čisté okolie. Naozaj stačí 
málo – odniesť papierik domov, alebo ho od-
hodiť do verejného koša. Stavebný materiál 
vyviesť na vyhradené legálne skládky zria-
dené mestom či obcou, odpad, ktorý možno 
triediť – separujme! Uvedomme si, že mnohí 
obyvatelia čerpajú vodu z  vlastných studní, 
ktoré nie sú pravidelne podrobované rozbo-
rom na obsah škodlivín. Chemický odpad, 
ktorý riadne nezlikvidujeme, ale vyhodíme 

kdesi popri ceste, sa môže počas dažďov do-
stať až do podzemných vôd a  znehodnotiť 
pitnú vodu, vtedy už nebudeme hovoriť len 
o znečistení prírody ale aj o ohrození zdravia.

„Aj touto cestou by som chcel apelovať na 
občanov, aby nerozvážnym konaním nepri-
spievali k znečisťovaniu našej obce,“ dodáva 
starosta Radoslav Ťapušík.
 Veronika Tylková
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V Alekšinciach máme mladý talent, ktorý má veľký potenciál. Simonka Ko-
váčová vyniká v modernej gymnastike, o čom svedčia mnohé ocenenia, na-
príklad strieborná medaila z Českých Budejovíc alebo prvé miesto v súťaži 
Vianočná Nitra 2015. Dosiaľ najcennejší titul získala 5.12. 2015 v Bratislave, 
kde sa konali Majstrovská Slovenska moderných gymnastiek v spoločných 
skladbách.

Simonka trénuje v Športovom klube pri Športovom osemročnom gymnáziu 
v Nitre v Oddiele modernej gymnastiky. Kategória, v ktorej Simonka pre-
teká sú prípravky – najmladšie gymnastky. Začiatkom decembra – 5. 12. 
2015 - sa v Bratislave konali už spomenuté Majstrovstvá Slovenska v gym-
nastike. Zlato získalo päť Nitraniek a jednou z nich je aj Simonka Kováčová 
z Alekšiniec. 

Srdečne blahoželáme a želáme ešte veľa športových úspechov bez zranení.
 Veronika Tylková

V sobotu 26.12.2015 sa uskutočnil už 13. 
ročník tradičného Vianočného turnaja 
v  minifutbale o  Putovný pohár starostu 
obce Alekšince. Okrem stálych mužstiev, 
ktoré sa už pomaly stávajú lokálnymi legen-
dami, prichádzajú každý rok aj nové muž-
stvá s mladšími a rýchlejšími hráčmi. Dlho-
dobo má turnaj vysokú úroveň, nechýba tu 
bojovnosť, napätie ale hlavne fair-play. Tur-
naj je pod dohľadom profesionálneho roz-
hodcu, ktorý sa snaží rozhodovať nezávisle, 
ale počas dňa býva väčšinou pre všetkých 
najväčším nepriateľom. Jeden z  hlavných 
cieľov je „zabaviť sa a nezraniť sa“, ktorý 
pokladáme za najdôležitejší a  výhra je už 
len čerešničkou na torte. 

Vianočný turnaj v minifutbale

Simonka Kováčová
Majsterka Slovenska
v modernej gymnastike

1. miesto - AC Triskáč 2. miesto - Galacticos 3. miesto - Druteva

Turnaja sa zúčastnilo šesť mužstiev, hralo 
sa systémom každý s  každým, a  následne 
prvé štyri mužstvá  postúpili do vyraďova-
cej časti.

Medailové umiestnenia bolo nasledujúce:
1. AC Triskáč
2. Galacticos
3. Druteva

Cenu za najužitočnejšieho hráča si odniesol 
Ľuboš Gajdoš. 

Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa akokoľ-
vek spolupodieľali na organizovaní turnaja. 
Dúfame, že sa uvidíme aj tento rok, kedy si 
športom spríjemníme predvianočné obdo-
bie.
 Ing. Anton Kušnír a Ing. Andrej LipkaNajužitočnejší hráč - Ľuboš Gajdoš
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Po dlhej zimnej príprave sa opäť rozbieha 
kolotoč majstrovských zápasov. V mesia-
coch január – február naši futbalisti príliš 
neoddychovali. Odohrali šesť prípravných 
zápasov a v strede februára sa zúčastnili na 
štvordňovom hernom sústredení v Radave. 
Prípravu a  ambície mužstva v  nasledujú-
cej sezóne priblížil tréner Milan Pavlovič: 

Naši najmladší futbalis-
ti začínajú odvetnú časť 
sezóny 2. apríla 2016.

Začiatkom marca konečne prišlo na meranie 
síl v  majstrovských zápasoch. Na svoj prvý 
sme cestovali do Veľkých Bedzian a po dobrom 
kolektívnom výkone sme si odviezli tri body. 

Rozpis zápasov jarnej časti:
27.3.2016 MFK Dynamax – TJ Slovan Zbehy 15:00 h
03.4.2016 ŠK Nevidzany – MFK Dynamax 15:30 h
10.4.2016 OFK Solčany – MFK Dynamax 15:30 h
16.4.2016 MFK Dynamax – KFC H.Kráľová 17:00 h
24.4.2016 ŠK Radošina – MFK Dynamax 16:00 h
30.4.2016 MFK Dynamax – ŠK Tešedíkovo 17:00 h
07.5.2016 OFK Tovarníky – MFK Dynamax 16:30 h
14.5.2016 MFK Dynamax – FK Močenok 17:30 h
21.5.2016 TJ Jacovce – MFK Dynamax 17:00 h
28.5.2016 MFK Dynamax – TJ Preseľany 18:00 h
05.6.2016 OFK V.Lapáš – MFK Dynamax 17:00 h
12.6.2016 MFK Dynamax – OFK Hrušovany 17:00 h

Rozpis zápasov:
02.4.2016  TJ Slovan Chrenová – MFK  15:00 h
09.4.2016  MFK – FK Janíkovce  15:00 h
16.4.2016  TJ Zbehy – MFK  15:00 h
23.4.2016  MFK – OFK Lužianky  15:00 h
30.4.2016  ŠK D.Krškany – MFK  15:00 h
07.5.2016  TJ Rišňovce – MFK  17:00 h
14.5.2016  MFK – ŠK Báb  15:00 h
21.5.2016  ŠK Magnus – MFK  17:00 h
28.5.2016  MFK – ŠK V.Zálužie  15:30 h
04.6.2016  TJ N.Sady – MFK  17:00 h
11.6.2016  MFK – FC V.Opatovce  15:30 h

„V zime hráči tvrdo pracovali a  verím, že 
to prenesú aj do zápasov. Káder sa nezme-
nil, pre zranenie skončil Gregor Vnučko 
a  k  mužstvu sa pripojil náš dorastenec 
Adam Behúl. Našou ambíciou je nadvia-
zať na výkony z  jesene, byť efektívnejší 
v zakončení a posunúť sa v tabuľke vyššie. 
Ľuďom chceme ponúknuť futbal, ktorý ich 

bude baviť.“ 

Šéf klubu, T. Glenda ho do-
pĺňa: „Pri futbale v  Alekšin-
ciach pôsobím dlhšiu dobu, 
preto môžem povedať, že tak 
kvalitnú zimnú prípravu, akú 
sme absolvovali v  tomto ob-
dobí, sme ešte nemali. Veľká 
vďaka patrí trénerovi, pretože 
vyskladal veľmi dobrú partiu 

„Všetci chalani si zaslúžia pochvalu. Počas celé-
ho zápasu sme boli lepším týmom, vypracovali 
sme si viacero gólových situácií, skóre mohlo byť 
aj vyššie,“ zhodnotil náročný, prvý zápas tréner.  

Na prvé domáce majstrovské zá-
polenie v roku 2016 sme nastúpili 
proti súperovi z Krušoviec. O ví-
ťazstve sme rozhodli už v prvom 
polčase, ktorý sme vyhrali 3:0. 
Dúfame, že vo víťaznom ťažení 
budeme pokračovať aj v  ďalších 
zápasoch. 

Výsledkový servis: 
TJ Veľké Bedzany – MFK 
Dynamax Alekšince 1:3 (0:2)
Góly: M. Hrebík, L. Trnka, 
T.Glenda

hráčov, ktorá je základom úspechu. Naším 
chalanom prajem, aby sa im počas súťaže 
vyhýbali zranenia.“ Pevne veríme, že hráči 
prenesú kvalitnú a zodpovednú zimnú prí-
pravu aj do majstrovských zápasov.

MFK Dynamax v príprave:
MFK – FC Nitra B 1:3
Góly: M.Blaži
MFK – Hlohovec 2:4
Góly: T.Glenda, M.Hrebík  
MFK – ČFK Nitra 2:0
Góly: M.Hrebík, M.Blaži
MFK – Podhájska 1:1
Góly: M.Blaži
MFK – Komjatice 1:0
Góly: S.Štós
MFK – Imeľ 2:0
Góly: M.Hrebík, S.Štós

MFK Dynamax Alekšince – TJ Krušovce   
3:0 (3:0)
Góly: M.Blaži, M.Hrebík, L.Trnka
ŠK V. Zálužie – MFK Dynamax 1:0

Zima bola pre futbalistov dlhá...

Futbal 
žiakov

Konečne „majstráky“
Foto zo sústredenia v Radave

Foto zo zápasu vo V. Bedzanoch – M. Hre-
bík, vzadu P. Šindler

T. Glenda, P. Krivošík - zo zápasu V.Bedzany – MFK 
Alekšince
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Návrat k halovým turnajom

4. ročník Novoročného turnaja neregistrovaných hráčov v  stolnom tenise

Tvrdú zimnú prípravu, pod vedením skúse-
ného trénera Jozefa Bratha, majú za sebou 
aj naši dorastenci. Zimovali na výbornom 2. 
mieste, preto príprava na druhú časť sezóny 
bola dôsledná a  náročná. Hneď prvé kolo 
jarnej časti prinieslo šláger ako remeň, keď 
sme cestovali na ihrisko prvej Lehoty.
„Do šesť bodového zápasu sme išli plní od-
hodlania. Bohužiaľ, nezachytili sme úvod 
stretnutia, keď už v 26. minúte sme prehrá-
vali 3:0. Zápas sme nezvládli po taktickej 
stránke, urobili sme viacero chýb, ktoré súper 
nekompromisne potrestal,“ zhrnul tréner, 

Počas vianočných sviatkov sa v  mestskej 
športovej hale na Klokočine v  Nitre konal 
tradičný halový turnaj, na ktorom sa zú-
častnilo 56 mužstiev z  Nitrianskeho kraja. 
Naši áčkari obsadili výborné 2. miesto, keď 
trpkosť prehry pocítili až vo finále.
„Som veľmi spokojný s  naším účinkovaním, 
umiestnením a hrou. Finále beriem ako čerešnič-
ku na torte, keby sme zvíťazili, bolo by to úplne 
fantastické,“ zhodnotil účinkovanie tréner M. 
Pavlovič.  Do ALL STARS teamu sa prebojoval 
P. Krivošík a najlepším brankárom turnaja sa 
stal L. Mokošák. Srdečne gratulujeme. 

Výsledkový servis:
MFK – Jelenec 7:2
Góly: Hrebík 2, Čifáry 2, Krivošík, Štós, Gunda

Stolnotenisový turnaj sa začína stávať tradí-
ciou. Tentokrát sme sa po Novom roku opäť 
zišli - pre zmenu v kultúrnom dome - aby sa 
odohral v poradí už štvrtý ročník Novoroč-
ného turnaja neregistrovaných hráčov v stol-
nom tenise. Kultúrny dom sme tento rok 
zvolili preto, aby sme čo najviac ľudí pritiahli 
fandiť, a aby sa prišli pozrieť na jednotlivých 
hráčov. Ako novinku sme zriadili bufet, kto-
rý mal svoj úspech. Výťažok zo zárobku, aj 
keď to bolo niekoľko desiatok eur, za ktoré 
sme vďační, použijeme na chod klubu zakú-
pením športových potrieb. Veľmi ma poteši-

Rozpis zápasov:
26.3.2016 MFK – TJ Slovan Zbehy  15:00 h
03.4.2016 FK Janíkovce – MFK  13:00 h
10.4.2016 OFK Prašice – MFK  13:00 h
17.4.2016 MFK – V.Opatovce  13:30 h
23.4.2016 FC Kráľová n/Váhom – MFK  16:00 h
01.5.2016 MFK – TJ Slovan Bojná  14:00 h
08.5.2016 TJ Oponice – MFK  14:00 h
15.5.2016 MFK – FK Močenok  14:00 h
22.5.2016 TJ Jacovce – MFK  14:30 h
29.5.2016 MFK – OFK V.Lapáš  14:30 h
04.6.2016 TJ Čeľadice – MFK  17:00 h
12.6.2016 MFK – OFK Solčany  14:30 h

ktorý po zápase neskrýval sklama-
nie. Veríme, že naši chalani vo zvyš-
ných zápasoch nezložia zbrane, a že 
v  boji o  celkové prvenstvo v  5.lige 
ešte nepovedali posledné slovo. 

Výsledkový servis: 
OŠK Lehota – MFK 4:2
Góly: M. Drgoň, P. Jánošík
MFK – FC Neded 4:2
Góly: A. Behúl - 2, A. Trnka, F. Záhončík
ŠK V. Zálužie – MFK 0:5
Góly: A. Trnka, M. Drgoň - 4

MFK – Močenok 7:1
Góly: L.Trnka4, Kuna, Mokošák, 
Krivošík
MFK – Chrenová 3:3

Štvrťfinále: MFK – V.Lapáš 3:3, 2:1 
na p.k.,
Semifinále: MFK – H.Oháj 3:0
Finále: MFK – Báb 2:7

Svojho halového turnaja sa zúčastnili aj naši 
dorastenci. V druhej polovici januára, za účasti 
32 mužstiev, sa ich putovanie skončilo vo štvrť-
finále, kde podľahli mužstvu zo Zbehov 5:1. 

Výsledkový servis:
MFK – V.Zálužie 5:2

lo vysoké zastúpenie verejnosti ako aj hráčov, 
ktorých sa zúčastnilo 35. Vidieť, že turnaj 
získava meno aj v širokom okolí. Novinkou 
bolo zavedenie troch kategórií hráčov, a tak 
sa šanca na víťazstvo zvýšila. 

Prinášame súťažné výsledky:
Kategória dospelých: 
1. miesto - Andrej Hrebík
2. miesto - Martin Zachar
3. miesto - Peter Daniš
Kategória seniori: 
1. miesto - Roman Babulic

Góly: A.Behúl, A.Trnka, M.Drgoň
MFK – Žitavany 6:1 
Góly: M.Drgoň 3, A.Trnka, A.Behúl, Mrlík
Lehota – MFK 6:3
Góly: A.Behúl 2, M.Drgoň
Štvrťfinále:
MFK – Zbehy 1:5 Góly: Mrlík

2. miesto - Jozef Bohunický
3. miesto - Roman Civáň
Kategória mládež:
1. miesto - Dávid Černý,
2. miesto - Erik Candrák
3. miesto - Samuel Čurgali
Po úspešnom ukončení turnaja sa už teraz teší-
me na nasledujúci - piaty ročník, ktorý veríme 
bude zase o niečo lepší ako ten predchádzajúci. 
Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým 35 
hráčom za skvelú hru na vysokej úrovni a všet-
kým fanúšikom za povzbudzovanie hráčov.
 Bohumil Kišac, vedúci STO Alekšince

Ťažká príprava pre dorastencov

L.Trnka

Alekšinské noviny
Obecné noviny o živote obce a občanov Alekšiniec

Dátum vydania: 25. 3. 2016 ⎪ Náklad: 560 ks ⎪ Vydáva: Obec Alekšince,
Obecný úrad Alekšince č. 389, IČO: 00307726 ⎪ EV 2792/08 ⎪ ISSN 1338-7472
Redakcia: Tomáš Hrubý, Vladimír Pleva, Eva Cebová, Veronika Tylková,
Marta Valentová, Patrícia Orlíčková, Marián Maňúr ⎪ Tlač: ForPress NITRIANSKE 
TLAČIARNE ⎪ Kontakt: redakcna.rada@aleksince.sk ⎪ www.aleksince.sk
Vydanie novín nájdete aj na internetovej stránke www.aleksince.sk


